UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Regvlaribvs, Et Transevntibus Ad Religionem. Titvlvs XXXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

CAP. II.

Cum non sit in homine, quid & semen ferenti respondeat, quoniam iuxta verbum Apogoli: Neque qui plantat et aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus: ipsum quidem de mortificato semine plurimum fructum afferit, nimis avare quidam in decimis defraudent nituntur, census & tributa, quia interdum indecima pratecent, de fringibus primis deducentes. Cum autem in signo universalis dominii, quae quodam titulo speciali, sibi dominus decimas reservaverit: nos & eccliarum dispensili & animarum periculis obviare volentes, statuimus, ut in prærogative dominii generalis exactiōnem tributorum & censum præcedat solutio decimorum, vel falcem hit, ad quos census, vel tributa indecima pervenerint (quoniam res cum one se suo transit) ea per concilium decimare cogantur eccliesi, quibus de jure debentur.

CAP. XXXIV.

Cisterciens, templari & hospitallari de fructibus possessionum, quae acquisiſtis post concilium generali, de quo hic, decimas solvere tenentur, si de illis possessionibus prius solvabantur decimas.

Idem in eodem.

Nuper Abbates & Cisterciens ordinis in generali concilio congregati, ad communicationem nostram, proinde statuerunt, ne ex cetero fratres ipsius ordinis emant possessiones, de quibus decimas debentur eccliesi, nisi forte pro monasteriis novis fundandis. Et si tales possessiones eiſiſt fuerint pia fidelium devotione collatae aut empia, pro monasteriis de novo fraudandis, committantur alii excolendis, à quibus eccliesi decimas persolvantur. Ne occasione privilegiorum suorum eccliesi, alterius prærogativarum decimatum, ut de alienis terris, & a modo acquirendi, etiam si eas propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas persolvant eccliesi, quibus ratione prædiorum antea solvabantur, nisi cum iphiſ eccliesi aliter duxerint compoundingum. Et hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi volumus & mandamus: ut eccliarum prelati promotorer, & efficaciores exstant ad exhibendum eis, de suis malefactoribus iustitia complementum, eorumque privilegia diligentius & perfectius studient observare.

CAP. XXXV.

Breve est, & idem non summatur.
Gregorius IX.

Interdicimus universis personis eccliesiasticis, ut decimas detentas a laicis ad alienas eccliesias pertinentes in pinus recipere ab eisdem laicis non praſumantur.

**DE REGULARIBVS, & ET TRANSEVN-
TIBVS AD RELIGIONVM.**

TITVLVS XXXI.

CAP. I.

Non potest quis ad religionem admitti nisi volenti, & in state idoneo.
Ex concilio Magistrino.

Villuſt̄ tondereat b, nisi in legitima state & spontanea voluntate.

a. C. 4. & c. 6. eod. tit. in 4. comp. b. quod 1. Cor. 3. c. Hoc periodum ex antiquis restituimus, ut est imprimitum in volumen perpetram legislatur. Ioh. 12. d. Cap. 11. e. Cap. 7. eod. tit. in 4. comp. f. Pro voce concilio, que est in antiquis omnib. Cod. in antiqua comp. ponitur capitulo, quod non est imprimitum, nam generalis monachorum conventus capitula vulgo dicuntur. g. de materia huius tit. vid. conc. Trid. Sess. 2. tit. de reg. h. vid. B. Itiner. 2. a. queſt. 1. sp. art. 3. & con. Trid. infra citatum.

CAP. II.

Impubes monasteriorum ingens, post annos & pensionem vocari non potest. h. d. primo. Iudicis per sonum regis, post annos non reclamaverint ad principem, aut priorem. i. p. scipionem, vel ad missum dominum, in clericis permaneant. Si vero post legitimos annos, per sonum regis, cuius factus est, & nec ipse nec patentes quia una causa, ad memoratas personas reclamaverint, ut clericis permaneant, sicut isti, de quo superius dictum est.

Ex codem.

Si quis a ante annos legitimis confundens aliquem confensibus parentum suorum, si parentes ipsorum non reclamaverint ad principem, aut priorem. l. p. scipionem, vel ad missum dominum, in clericis permaneant. Si vero post legitimos annos, per sonum regis, cuius factus est, & nec ipse nec patentes quia una causa, ad memoratas personas reclamaverint, ut clericis permaneant, sicut isti, de quo superius dictum est.

CAP. III.

Clericus secularis utens habitu & nomine monachal, aperte monachus, vel ab eo difficit.

Ex concilio Tolentino.

Ver clerici, qui se fingunt habitu & nomine monachal, & non sunt, corriganur: ut & ven monachis veri clerici.

CAP. IV.

Novitii, que sponte se interiori affectu proficiunt, ut in se cura preficiantur, & d. e. eti causa modicum notabiles.

Ex concilio Areolanus.

Vidaa si sponte velum conversionis, quantum locrum sibi, imponuerit, & in ecclesiis inter regia oblationem Deo obtulerit, velit nolit fundationem suam ultius deber habere. Liceat sacramento firmare eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponatur.

CAP. V.

Monachus temere ad diuersa monasteria transire, ut polum habere non potest.

Gregorius Antonius Subdiaconus.

Iohnes frater: & infra. Praefecti sufficiunt ultimum, ut quem monachum de monasterio in cisterciem temere migrare licet, nec eorum discruciatum reiquebam habere. Sed hinc prefiguratio stero, in quo ab initio conversatus est, sibi abbatis a gula competenti coactio redatur.

CAP. VI.

Si Cisterciensi, sine licencia sui abbatis, ad diuersa monasteria transire, ad proprios monasterios repudiatur.

Alexander III. Archiplego, & aliis eccl.

rum predicantibus.

Hinc.

Non est vobis dubium: [1 & infra.] Videlicet non sibi mandamus, quatenus monachos vel cisterciens ordinis, post professionem fidei licentia adiutare quicquam habere. Sed hinc prefiguratio stero, in quo ab initio conversatus est, sine licencia abbem suorum, de monasterio exire presumptum, & committere celeriter non redierunt, eos regredi compellantur.

a. Eur. 1.8. Dec. 4.3. Ivo p. 6.26. b. vid. conc. Trid. tit. de reg. c. cap. 1.9. c. aut. d. aut. e. et al. dicitur p. 1.9. b. vid. in conc. Trid. 4.3. r. r. r. Eur. 1.8. Ivo p. 6.26. tit. in 1. comp. quod locutus alii concilio trahunt. f. Gregorius 1. sp. 4.3. ad. Antennam, utr. Gratian. 1. sp. 4.3. tem. & c. 1. sp. 4.3. tit. in 1. comp. g. in Galia.

Minor xiv. annis, proficendo non obligatur religio, nisi factus

major ratiō habuerit.

Idem Beluac. Episcopo.

Significatum a nobis: [i & 7.] Mandamus, quatenus si inveneris, quid G. non sufficit a parentibus oblatus, & intra xiv. annum facti voti penitentes, a religione receperit, ab illo voto professionis, quod fecit; denuncias ab filiorum. Si autem a parentibus fuerit oblatus, seu xiv. annum compleverit, cum religionem intravit, seu post decimum quartum annum professionem per prius factam, ratam habuerit: eum ad candem vel ad aliam religionem transire compellat.

[i Et pro certo manifestatum, quod G. nondum incipiens anno xiv. annorum, timore magistri qui eum literas eruditibus, habitum religionis apud ecclasiā de Rōmū suscepit, & inde sicut puer infra annum recessit, & per fēcīs vanitatem juxta sex annos, & eo amplius vagabundus defecit. Vide quoniam huius rei veritas nobis confitit, f.s. per Apof. sed. p[ro]p[ter]e]

Si filia minor xii. anni a parentibus monasterio tradita, major facta veletur, ad seculum redire non potest.

CVM b[ea]tū virtutē: [i & infā.] Vtrum ea quae intra disertionis annos a parentibus monasterio tradita, habitum religionis induens, benedictionem accepit, & ex eius modis fecebat. [i Et quod fecerat sui parentibus mitimetus, qui ad locum ipsius polycastri accederet, eam inde traxerat, & cetero non posset ut per eam nō sit etiam modo fecit acceptimus, praeponens & quidam alio non permittunt eam quandoam puelam in uxori, quam ipse jurauit in uxori ducere, & siue dicunt disceptantur.]

Si recipit habitum proficitorum, ubi distineti sunt habitus, complures vel ad alia religio: sed si recipit habitum novitatis, non possit ad alia religio.

Idem Elenco Episcopo.

Propterea quod questionum fuit de clericis, qui religiosis habitibus suscepserunt, & ante professionem ad priores habitum fuit reverbi: Respondemus, quid si auerteretur religio, ad quam migrare noscuntur, servare noscunt, ad minorem religiosum sunt cogendi transire: secundum in ecclesiis facultarius debent adiunctorum vocem, quod Dominus fecerunt, venire prohibemus. Verum siante susceptum hujusmodi habitum in probatione postea recederet voluntari, secundum regulam beatissimi, non videntur prohiberi ad priorem statim redire, quod videtur precipere, ut in eadem esse, ita quae venient, revertantur.

Si amico regulari poset offici Monachus, si religio, ad quam posset, si frater sua: alia fecit.

Idem Ambrosian. Episcopo.

Cōd[ic]e de canonico f. qui in ecclesia Aromaten. professionem fecerat, & fugerat ab eadem, in Monachum, a quadam Abbatice recepto: Id tua fraternalitate agnoscitur, quid si locus ubi nunc permaneat, maius diligens, quam ecclesia Aromaten. g. existat, ipsum in eodem loco cum puer conscientia remanere permitta, aliquo eum ad priorem ecclesiam redire compellat.

^a *Constat. al. de fidelitate scriptio in Codic. Barbat. & aliis. b. Iust. can. Lat. p. 21. s. 1. & C. ed. tra. in 1. comp. & dispa. d. Iust. can. Lat. p. 21. s. 1. & C. ed. tra. in 1. comp. & dispa. e. C. op. nol. rit. m. comp. & post conc. Lateran. f. C. op. m. comp. & post conc. g. exigit.*

Valeat professio facta sine suscipiente habitus religio.

Idem.

Porrectum s[ic] nobis ex parte tua petitorum continebat, quid G. Canonicus Archerontius infirmitate gravatus, votum, ut fieret Monachus, se adserit emisse: unde metuens ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se reddidit in Monachum, & fratrem: [i & infā.] Inquisitioni ut taliter respon. quid cum

Monachum non faciat habitus, sed profectio regularis: ab ex quo a convertendo vorum emititur, & recipitur, ab Abate talis ut frat Monachus, ut reddat Domino, quæ promittit, erit utiq; compellendus.

¶ 1 Alii quoque in sua absentia in sacerdotium manibus Monachos se fieri devovent, iam facti ad votum redirentur, & cum familiares monasterii rui ante existissent, pro eo quod non sunt ad familiaritatem antiquam admisi, adversari facti sunt pro amicis. Virum ergo eorum talium fidum disculpare valde ne fiant detinores, ac sint ad premisa solvenda compellendi, per nos populus e-
brevi. Nos regatur.

CAP. XIV.

Si pater se cum bonis suis & filio impubere oblitus monasterio fitus factus major, exire potest religiosus, & legitimam a monasterio petere.

Celsinus III.

Cum a sumus: & infia. Sane nostris curibus est re-
latum, quod cum b. miles, & cum filio suo discre-
tioneis annos nullatenus astringente, ad quoddam mona-
sterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium
suum fecit habitum sufficere monachalem: [1 & 2.] Discretioni taz taliter respone: quod si dicitus puer ad an-
nos discretionis pervenerit, & habitum retinere noluerit
monachalem, si ad hoc induc nequiverit, non est b. ul-
latenus compellendus: quia tunc liberum sibi erit eum
dimittere, & bona paterna, quæ ipsi ex successione pro-
veniunt, postulari.

¶ 1 Contra ipsi pueri disciplina monasterii propter afferentias
regula disperceret, & infra Iacobum X. habebundarum a monas-
terio & habitu taliter sufficere reflexi, bona patra ab Abbatis illa
ecepit cum infantia postulare, & cum super hoc ad dicas. Episco-
pium quæstua lati fuisse, & eoram aliquandiu deceptam: quia
plerique disfons de rigore canonum videbant, & consanguinei
pueri predisti possumus refutare, eam quando fuit obla-
tus infra annos discretionis exsiliere, ipsam talis vero nullatenus ob-
ligari: dictus Abbas ad Magentiam sedi audientiam appellavit,
& quidam ex consanguineis ipsud puer ad Romanam ecclesiam
appellauit, sicut ex litteris Augen. Episcopi compescimus, trans-
fuerunt. Ideo.

CAP. XV.

Filio sue prefestis non obligatur, nisi factus sane menius ratione
habuerit.

Innocentius III. Episcopo & capit. Tar-
tren.

¶ 1 Scut d tenor literarum: [1 & 2.] Consultationi
vefrta taliter respond: quod licet isti duo inter se re-
pugnancia videantur, ut quisquam scilicet sit extra po-
tius, & de præfeti uita desperet: si tamen ex tempore
quo F.acerdos latior præfetum positum extra mentem
adseritur, induxit fuit habitu monachali, cum alienatus
non sentiat, ac per hoc non valeat consentire, cum de-
nunciatis ab observatione monasticis ordinis absolutum:
nisi postquam menius fuit factus est compos, spontanea
volute profectionem fecerit monachalem.

¶ 1 Vehementer nobis aperuit, cum P. later præsentium ins-
cardinalis est officio confituisse, & tanta rerum temporalium indi-
genia laboraret, quid nec fisi, nec fisi progenitoribus, seu fratribus
in necessitatibus propriis posset aliquatenus previdere: proprii
corporis laboribus & mari periculi multo se non dubitaret exponere,
se de suo labore & adquisitione honesta suam & suorum posset indi-
geniam relevare. Consigilium posse hoc quid ipse longe à crusta-
te confidens, tam gravis capit agricardine labore, quid extra se po-
sit desuperare aura præfeti, & dum in tali est artculo con-

a. Cap. 5. eod. tit. m. 5. compil. b. al. ita: non est ad hoc ul-
latenus. c. Gargilon. al. Tigrin. al. Argen. d. C. eod. tit.
in 3. compil. ubi est integræ clausula. vid. Barb. conf. 60. e. alias;
ita: possumus extra mentem, ut afferatur.

stature, à quadam simplici Monachorum formæ inveni-
chalis, & ad monasteriorum deportatum. Dimidijus proposito
ipsi cum iam in principio officiis suis circuasimæ profectus
& de tenuis ejusdem loca Abbatis, monachorum deinceps, &
cupiens progenitorum suorum indigenas presul, aucti ipsi
populare, ut postea sicut primi in sacerdotis officiis
& vobiscurum pariter conversari. Quid autem sicut hinc
resistendum, sacerdotio fedis uiculis, hanc uiculis resi-
stunt. Nostri.

CAP. XVI.

Professione sacerdi, nec recipi debet intra tempus probatio-
niæ & receptationis, hoc dicit. & tibi es tu uiculis, & non
allegatur.

Idem Pifano Archibishop.

A. D apostolicam fedem ac: [1 & 2.] Quid
nachum fieriante unius anni probationis regis
institutio interdicta: [2 & infra.] Quid
taliter respondemus, quod licet tempore
a sanctis Patribus sit indultum non fuisse in tunc
conversi, sed ex iam monasteri, ut & ille peregrini
& itud more illius valcat experiri: quodam
diligenter est obseruandum, praefertur in tunc
de reliquo facta: b. certa notitia non habet, fuisse
ante tempus probationis regulariter peregrinatio, &
converti desiderat, habiunt recipi, & profectio-
mittit. Abbate per se vel per alium profectio-
nem monasticam, & monachum habiunt conve-
nienter renunciare videtur ei, quod pro se submis-
tum tradidit: idemque obligatur, & per profectio-
nem peregrinari & acceptam ad observacionem regis
& verè Monachus est censendus: quis multa in-
hibentur, quae si facta fuerint, d. obseruentur
Prohibitum est autem & Abbatis ne possit in
tempus probationis quodlibet ad profectio-
nem: & si contra formam praefertur quodlibet
recepit, amivedicione fuit debita compen-
sium in subsidium regulariter institutum.

[1] Qua disponente Domine constiterit fidelium nulli
magistris super diversis articulis questiones difformes
ad ea fuerit super easnam formam responsum, adducatur
b. utrue renatur. Ex parte siquidem iam indeceptum fuisse
fuisse, quid.

[2] Monachi & moniales in sua discipulorum
quæsitione uariisque fessis, sicut perit & ratione ap-
habent uolentes affluere, non utrumque aliquip profectio
ab ipsi uoni profectio recipiat: quodlibet profectio
facientes. Vnde multa mala cognoscunt ipsi peregrini
infirmi ad monasteriorum peregrinari, & omnes profectio-
nes in infirmitatibus convalescentes, habent religiosum aliquam &
prospicere revertantur. Contingit enim tales in peregrinatione
manere, cum Monachis per eos dum revit, multa peregrinari
progravari: sicut facti etiam sic fine peregrinatione recipi
civitate, matronis & coniunctis relata habent reporta deponi-
si habent religiosum afflumus, ante uane uocis peregrinationis
tempori competenti, utram facta profectio a tunc in tunc
Monachus debent repaturi, & si conspectu excepimus
anteriori exemplaribus. c. Concil. Trident. l. 1. c. 1. art. 1.
c. 2. 3. oppositum definiuit. d. Dicit, ruris, dicto monachis
cipendium sit in Monachorum, neque usus perpetuanus
promittat, certificari a fid. Ap. p. p. folioli. Non ignor.

[a.] Ca. 2. eod. titul. m. 3. compilation. ubi est integræ
clausula. vid. concilium Tridentinum Sess. 1. art. 1. ruris
ceffant dubia text. & gloss. b. Dicit, facta, diffinisse
anteriori exemplaribus. c. Concil. Trident. l. 1. c. 1. art. 1.
c. 2. 3. oppositum definiuit. d. Dicit, ruris, dicto monachis
cipendium sit in Monachorum, neque usus perpetuanus
promittat, certificari a fid. Ap. p. p. folioli. Non ignor.
[Cod. Barb.]

CAP. XVI.

Qui profitemur fœsi, licet in clauso manquam permanegit, sed incolat & fin bonis uis fuere, ad observationem regularem compellat.

Idem (Acron.) Episcopo a.

Sicut nobis fuit et propositum quidam clericus, cum agnoscere anima laboraret, quasi de morte fecurus, de recuperanda faintate & desperans habitum canonici regularium petiri, & accepit, sed nec ad ecclesiasticum transire, nec bonis suis uti celsavit, videntibus & silentibus Episcopo & canonici ecclœ Nazaren. a quibus habitum suscepserat regulariem: [i & infra.] Fomentata tua taliter respondem, quod si regularium habitum se postulante fecipit, & ad observationem regolare canonica sua se professione ligavit: ad resumendum habitum & ecclœfaticam est distinctione cogendus, cum quod tanto tempore extra canoniam maneat e, non in exortione eius, sed in majoris transgrediens augmentum non valeat allegari.

[i] Tu hæc tempore quo habitum suscepserat in ecclœ Nazaren, sedationem exercens, immensum eorum qua fœsi fuerat, Advenit ecclœsum in canonicum suscepserit. Quia in quod super hoc facere debet per nostras litteras postulare edocere.

CAP. XVII.

Tu nihilius scis quod sacerdotio vita ad religiosum transire fit, non prout licentia praedicti sui, licentia obterea, etiam si prout ministerio si privilegiatum, quod de illo ad alium etiam ad aliud non posset hoc dicere. Et est causa notabilis, & quia illa dicitur.

Idem Priori & conventu Dimo-

lensi f.

*Leti quibusdam & Monachis & canonici, nec non hospitaliariis & temporariis a fed. Apostolice fit indul-
tia, ne potius in aliquis profetus fuerit apud eos, ad aliam locum postulans invitus arctionis etiam religionis obterea transire, ut uniusquisque secundum. * Apostoli
in ea vocacione permaneat, in qua dignificatur esse
vocatus. Quia tamen ubi Spiritus Dei est, ibi libertas
de qua Dei Spiritus agnum, non sunt sub lege, quia lex
non potest a iusto: ex ratione videatur hoc illis fusile
concedi, ne quis ex temeritate vel levitate in jactu-
ram vel exponit sui ordinis sub praetextu majoris reli-
gionis, ad alium ordinem transvolaret, sicut frequenter
a multis confitit illi praefatum: non quidem utri
transeundis licentia denegetur, qui eam cum humilitate
et puritate dixerit postulandam, ut non sit, sed vere
et legem melioris vita transmigrare. Talis er-
regeretur a prælatio suo transeundi licentiam postu-
lare, ex lege privata (que publicæ legi præjudicat) ab-
soluta, libere potest fancioris vita propositum admis-
tere, non obstante proterva indiscreti contradictione
priani: quia privilegium meretur amittere, qui con-
cessa ibi abutitur potestate, cum etiam Romanus Pon-
it, qui supradictum in ecclœ obtinet potestatem, Ar-
chiclericos & Episcopos & cœlesti licentiam ex justa
ratio potest, fine difficultate concedat. Quocirca
autem universi, quibus hujusmodi privilegium est
concessum, se ad concedendam licentiam transeundi
potest, utrum cum humilitate & puritate debet trans-
fende licentiam postulare, ne bonum obedientie con-
temnere videatur: sic profecto prælaus subditus sine
difficultate & prævaricata qualibet, debet transeundi li-*

*centia indulgere, ne videatur propositum impedi-
divinitus inpliratum. Si vero probabilitate dubitetur,
utrum quis velit ad ordinem archiorem aut laxiorem ex
charitate, an ex semperitate transire, superioris est judi-
cium requiritum: ne forte Angelus satanæ in lucis
Angelum se transformet. Illa semper inviolabiliter observata, ut nullus absque licentia Rom. Pont.
præsumat occasione quacunque deferre præfatum:
quoniam sicut maior bonus, minori bono præponitur:
in communis utilitas, speciali utilitas præferitur. Et
in hoc casu redit præponitur doctrina silentio, sollicitudo
contemplationis, & labor quieti. Ad quod utique defi-
ndandum unigenitus Dei filius Iesus Christus non de Ra-
chele, secundum carnem natus est, sed de Lia: nec legi-
tut eum in dominum suum Maria recepit, sed Martha.
Vnde quando potest Episcopus prædictus pariter & præfice
non debet cedentis licentiam postulare, aut etiam obti-
nere. Cum ergo R. Monachus vester ad fratres Cisterci-
en. ordinis transfigraverit, non ut ordinis velto aliquatenus derogaretur, sed ut apud eos vitam diceret archi-
tem: mandamus, quatenus super eo, quod de corde pu-
ro, & conscientia bona, & fidem non ficta fecisse dignisci-
tur, cum nullatenus molesteris: quia charitas est fons
proprius, cui non communicari alienus.*

CAP. XIX.

*Conjages religiosam profendo a iustitia divertere possint, aliter
si se abjicant, & non consentiunt, licet in eis iuramentum.*

Idem prædicto, & Decano, & Scholastico, Demerit.

Cetero dñe. b

*V*eniens c ad Apostolicam sedem G. mulier supplici
nobis in iustinatione monstravimus, quod cum matrimonio
cum E. in facie ecclœa contraxisset, & diutius co-
habita esset eidem, orta est dissensio inter ipsos: in tan-
tum, ut quod deinceps a altero non requireret alterum,
uterque corporaliter præstitit iuramentum: hanc vir ipse
divorciū causam adsignauit quod quādam ipsius mulie-
ritatis amit cognovit antequam eam duceret in uxori:
quod licet adsererent quāplurimi, non fuit su-
per hoc ecclœ facta fides. Cum autem postmodum
ad secunda vota convolauerit interque secundo viro viam
universi carnis ingresso, priore superfite, dicta mulier
fecit in arco loco ad pœnitentiam agendam inclu-
di, postulans ut se dignaretur impendere confilium-
salutare. Nos igitur attendentes, quod illud fuit illicitum
iuramentum: mandamus, quatenus præstatum vi-
rum munitionem: mandamus, quatenus præstatum vi-
rum munitionem: præstatum mulierem recipiat, audi-
turi postmodum si quod fuerit questionis. Si vero con-
tra matrimonium nihil fuerit ostendit, & vir seculo de-
relixi maluerit ad regularem vitam migrare, vos ei su-
per hoc licentiam tribuatis, ut illa posit in suo propo-
rito remanere.

CAP. XX.

*Qui ad monasterium convertitur sumendo habitum novitii, pos-
tell intrat tempore probationis redire ad seculum, nisi appareat cum
vitam soluisse murare omnino.*

*Idem Abbott de Affligem, & Magistro R. & G. Ca-
ronne Trajeton.*

*C*onsulti f famus frequenter à multis, utrum is, qui
monasterium ingressus est, habitum sumendo no-
vitii, si ante professionem emissam intra temp⁹ probatio-
nis exire voluerit, licet posse absque apostolico nota vel

*a Vid. Lallone, §. labes. in vers. eo tempore. ff. pro fisco. gl.
in 1. & ibi Bart. ff. folia, matr. b al. Mirem. al. Moren. fid ut
plurimum in antiquo legato de Mirem. c Ca. 6. eod. tit. in 3. comp.
ff. Tierscremat. in c. quod Dic part. 33. q. 3. & Sol. 4. sent. diff.
27. q. 1. art. 4. d quod ut deinceps regat. e præmissa. f Cf.
eod. tit. in 3. comp.*

noxia a, præstern cum debita morum correptione, ad seculum remeate. Liceat autem super hoc fenserint diversi diversa, nos tamen credimus distingendum, utrumque, qui convertitur, propounderit absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenter Deo de cæstro famuletur: an conditionaliter experiri obseruantiam regularem, ut ita demum si [infra annum] sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam: aut si fortè non placuerit, morib. emendatus b ad statum revertatur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxorem saltrem regulam pertinante. In secundo potest ad secundum, non tam ut vivat regulariter, remeare. Vt ergo, que sit ejus intentio plenius agnoscatur, propositum sum in principio protegeretur.

CAP. XXI.

Qui intra annum probationis non facta professione reddit ad secundum, licet possit ad ordinem & beneficia promovari.

Idem.

POULAFI: & infra. e Tertiò quæsivisi, utrum illi, qui in annis minoribus constituti novitiorum habitum suscepissent, & intra annum postmodum non facta professione, ad seculum sunt reversi, & Episcopis suis hoc scientibus ad factos ordines sunt promoti, suffit interdebet in illis ecclesiis ministrare, quibus sunt ab eisdem Episcopis instituti. Nos frat, tua taliter respondemus, quod proper hoc non sunt ab ecclesiis ipsius amovendi, sed in eis possunt libere ministrare.

CAP. XXII.

Qui ultra annum portat habitum monachalem in monasterio, sub sunt habuisse indistincte, confitetur professio.

Honorus III. Venetus. Episc.

EX parte tua fuit profisitum, quod nonnulli sunt, qui dicent pluribus annis gesuavent habitum monachalem, professionem tamem monasticam non fecerunt. Unde cum super eo, quod habent proprium, & scilicet irregulariter vivunt, & vel ab aliis arguantur: non erubelunt dicere, scilicet ad carentiam proprii & continentiam, ac alias regulares observantias non teneri, quem habitus non faciat Monachum, sed profisitum regularis: [i.e. infra.] Ideoque fraternitatibus mandamus, quatenus quolibet tibi lege dicesset subiectos, qui prædicto modo terram dubius viis ingredi non verentur: ut possquam per annum gesuavent habitum monachalem, regulam secundum formam ordinis profiteantur & servent, ecclesiastica censura compellantur.

[i. Quare super huius Episcopie remedium postulasti, cum in ordinata prævaricatione his prodit non solius ei periculum, sed etiam foundationis inferas membris auctorum.]

CAP. XXIII.

Intraprolationis annum liberè qui reddit ad seculum, nisi professionem fecerit taciti vel expressè, vel appareat eum vitam mutare velut in loco primo. Secundo dicit, quod ad hoc se digno factus non nisi a professio, debet habitus profisitorum benedictus in locis, ubi habitus non est distinctus.

Gregorius IX.

STATUIMUS novitos in probatione posites ante susceptum religionis habitum, qui dari profisitum conseruit, vel ante professionem emisum ad priorem statum reddit posse liberè intra annum: Nisi evidenter appearat, quod tales absoluti voluerint vitam mutare, & in religionem perpetuè Domino deserire. Cum quilibet renunciare valeat eis, quod pro te noscitur introducum. Nihilominus statuentes ad omnem ambiguositatem

a. Vid. A. 4. de verb. sign. Corn. Fren. lib. de diff. ait: noxa pana: noxia culpa, b contadu. c C. i. ed. iii. in 4. comp. primam questionem habes sup: de foro compet. postulasti, secundam infra, de homicid. postulasti. vid. concilium Trident. iustitio pæcatoria Can. citatum. Pro intellectu huius Can. vid. B. Thos. 4. Sent. dif. 1. q. 3. art. 3.

penitus amovendam, quod cum la quodcumque religiosis novitiorum habitus non distinguantur, proficetorum: proficentis tempore non conceduntur, ut novitiorum habitus a proficorum habitu discernatur.

CAP. XXIV.

Religiösi fugitiivi annuatim sunt regredi, & opere monasterium revertantur.

Idem.

Non religiosi vagandi occasione habeant, sed propriæ detrimentum incurant, & fugientur a prælatorum manus requirunt: statimque capituli celebrandis secundum statutum cili generalis, seu partes, Abbates, superstitiosos & ejusdem de ordine flos, requirunt finitimi. Qui si in monasteriis suis recipi reficiuntur ordinem regularem, Abbates seu procuratores monitione prævia & per censum ecclesiastice appellantur ad receptionem ipsorum, finitimi. Quod si hoc regularis ordo non poterit, utrūque nostra provideat, ut apud eadem annua locis competentibus, si abque gravi fideliter, alioquin in alia religiosis domo conseruitur, ad agendam ibi pertinentem, talibusmodi ministrantur. Sive rō huiusmodi fugient ut enim inobedientes invenerint, eos excommunicatione humiliant ac ecclesiastis prælatis excommunicant publice nunciarunt, donec ad mandatum ipsum revertantur.

DE CONVERSIONE CONjugatorum.

TITVLVS XXXII.

CAP. I.

Si vir de uxori licentia preficeret, & uox ipsa sufficienter uox, ne religiosum ingredere, Episcopum non reficiat, sed juxta literam.

Alexander III. Verger. d. Episc. Rateret & utrum laicos uxorum qui ordinatis facerdotibus & Monachis ignorante Episcop. a licenti & permissione uxoris, monasterio ingressus, professionem fecit, uxore in seculari habente manente, ne transiente ad religionem, ut ipsa continentiam sovente, ab Episcopo suo potest revocari uxoris, an illa compellenda sit communie observare? Dicimus quod nisi uxor ad religionem retulit & debet monasterio revocari.

CAP. II.

Ante matrimonium confidemus patet alter conjug. si iam alter in uoto, ad religionem ingredere: sed remaneat in pectus ad secundam vota transire.

Item Edmandus Archap. Episc. Verrum post secundum legitimum patet alter conjug. si alteri altero etiam respondeat eligere naferum, (sicut sancti quidam de nouissima confidemus) carnales committimus non interuenient eos: & alteri remaneat (si communie conseruare noluerit) licet et ad secundam vota transire: quoniam non fuissent una caro fumus et ceteri, fons genitus ad Deum transeunt, & alter in seculo remaneat.

a. Difficilis, habitus de illis in pluribus exemplis, & non sub innocent. III. art. 2. & præmissa, d. al. Vener. d. Leon. al. Verell. & C. i. ed. iii. in 1. compl. & p. 1. Leon. post Alexand. III. pars. v. i. C. i. ed. iii. m. compl. post Conc. Later. p. 5. v.